ris legatum est cōditionale. l. Si ita exp'itū.  
ff. d. p'di. z demon: **I**tem ibi filium meum ex be  
redo intelligit' tacite p'ditio si heres adierit. **S**z  
pone qz hec p'ditio exp'itū. dicit' ter. qz exbereda  
tio viciat'. l. Si quis. ff. de here. iustl. **R**atio fm  
docto. quia aliter intelligitur z aliter exprimit'.  
**N**ā intelligit' quo ad effectum. s. vt exberedatio  
hēat effectū si heres adierit. **N**ō autem intelligi  
tur qz exberedatio sit p'ditionalis. Sed qn ex p'ri  
mitur tunc refertur ad dispositionem. **E**t sic ex  
beredatio est p'ditionalis. **I**deo viciatur quia ē  
act' qui nō recipit conditionem per. c. **A**ctus le  
gittimi. de re. iur. li. vj. **E**t est ratio diuersitatis  
in legato z in exberedatione. quia verisimiliter  
nō videtur testatorem legatum velle e facere p'di  
tionale p' expressionem illius p'ditionis. si heres  
adierit si apponatur illa. **S**ecus in exberedatōe  
quam testatio videtur velle facere p'ditionalem  
dum apponit conditionem talem. vt magis re  
stringatur. Sed p' appellationem p'ditionis vici  
atur lege positina. **I**deo nō valet conditio. ergo  
exp'itū ad dispositionem viciat' sed tacite intell  
lecta ad effectum nō viciat'. etiam quando appa  
ret de mente exprimentis. qz p' expressionem vult  
aliud significare scilicet facere actum condi  
tionalem qui nō est conditionalis ex ta cito intel  
ctu. tunc actus est conditionalis. quia exprimes  
hoc vult qui ad hoc conditionem exprimit. z sic  
tunc legatum relictum si heres adierit est condi  
tionale. **E**t verisimile ē qz p'ditō exp'itū sic itelligit'  
ad maiorē delectatōz. **E**t sic l'z act' nō recipiat cō  
ditionem. per illam tñ expressionem non debeat  
viciari. quia solum quod tacite inest exprimitur  
**E**t lex positina nō admittens conditionez vide  
tur intelligi de conditione extranea. **E**t non de  
illa que inest. que exprimitur ex abundantia. **S**ic  
etiam exberedatio potest esse conditionalis quā  
do testator sic voluit. sed quia nō recipit condi  
tionem viciatur. **E**tiam acceptilatio erit condi  
tionalis propter voluntatem acceptum ferentis.  
Sed quia etiam nō recipit cōditionem viciatur  
**E**t ita in his debet attendi mens disponentis z  
seruari quod vult z prout vult. nisi vbi lex posi  
tina hoc impedit. **I**tem ibi iudex dat tutore pu  
pillo simpliciter intelligitur tacite quod mini  
stret si satis dederit. sed pono qz iudex in dando  
tutorem hoc exprimat. dicit' ter. qz valet dato z  
eo modo intelligitur quo exprimitur. l. muto. §.  
hanc aut. ff. de tuto. z hec lex facit p' p'dictis. **E**t  
est ratio huius legis. quia verisimiliter exprimi  
tur sicut intelligitur in dubio. hoc iuncto. quod  
si faceret p'ditionem. actus viciatur. quod nō est  
dicendum in dubio. maxime in hoc casu. p'pter pi  
culum qd pupillo immineret si tutoris datio nō  
teneret. **I**tem ibi promitto. x. simpliciter intelli

gū tacite q̄ soluz cum petieris. dicitur ter. q̄ idē significat. nec aliud operat. vt. l. si cum petieris. ff. de d. ob. quia etiam intelligit̄ sicut exprimit̄ nec habet aliud significatū q̄ expressum ex p̄muni modo intelligēdi. Sed ibi. lego illi si capitoli u3 ascenderit hec p̄ditio tacite p̄tinet si voluerit q̄ volēs ascēdit. 7 t̄m exprimeō hanc p̄ditōz aliud opatur. quia legatum viciaf. quod nō viciaf. retur ex tacite intellecta. l. nō nunq̄. ff. de p̄di. et de mon. 7 est ratio q̄ aliud significat p̄ditio si ascēdit 7 si voluerit. nam legando sub cōditione exp̄ssa si voluerit legatum ponit̄ in sua libera cōmra volūtate. Ideo viciaf. p̄ legem positiuam statuentem. q̄ legatum nō possit poni in libera volūtate. secus in illa p̄ditione si ascēderit. q̄ si ascēdit sine libere volens siue nō. t̄m p̄ditio impletur. 7 sic de alijs exemplis.

**Tacitum** p̄prie 7 vere dicit̄ quod nullatenus ē expressum. Et hoc in iure nihil significat. eo q̄ nō est significatum eius nec apparet. Dicit̄ autē i iure expressum quod aliter q̄ v̄bis expressum ē. nam inter modos significandi v̄ba obtinet̄ p̄cipitum. Ideo v̄bis expressum dicitur vere exp̄ssum. 7 quod dico verbis idem dico scriptis: q̄ illa p̄tinent verba. Aliter autē exp̄ssus q̄ verbis dicitur tacitum. ad differentiam exp̄ssi v̄bis. 7 hoc est tacitum iure q̄ nō est exp̄ssum verbis v̄. g. mutui dolium vini nō exprimit̄ q̄ reddatur vinum eiusdē bonitatis hoc t̄m tacite intelligit̄. l. cum quid. ff. si cer. pe. 7 sumitur ratio ex natura mutui cuius est q̄ res reddatur q̄ eadē in valore cum mutua est cōsuetud. hoc est si est eiusdē nature 7 bonitatis. hoc tacite intellectus idē significat 7 operat. ac si cēt verbis exp̄ssus. l. cū quid p̄allega.

**Tarare** est idem quod estimare.

**Tanq̄** ē nota similitudinis. c. solite de maio. 7 obe. aliqui nota v̄tatis. c. ex pte de sponsa.

**Talis**. i. ille. l. de sum. trim. 7 sice catho. l. j.

**Theat̄** est locus in ciuitate p̄muni 7 publico ad spectacula. 7 dicit̄ a theozado. i. inspiciēdo vt in foro v̄ pallatio communi.

**Tecta** ferta alio sacra dicunt̄ tecta integra.

**Tegule** sunt lateres. differūt t̄m: quia tegule dicunt̄ a tege quasi tegētes 7 non sunt coctę sed ligna sub lateribus posita p̄ eoz sustētatiōe. Sz lateres fūdunt̄ ex lapidibz 7 argilla 7 coquūt̄.

**Telum** non dicit̄ t̄m quod ab arcu mittitur sed etiam quod a manu. eo q̄ in longum mittat̄ ut ergo lapis. lignum. ferzum. nomine telis continēt̄ur. **Tex.** est insu. de pub. iudi. S. **Telū** autē fm **Hay.** in interpretatione legis. rii. tabu.

**Theolonium** grece tributum dicit̄ latine. **Inde** theolonium idem est quod tributum. Et etiam dicit̄ locus in quo erigitur.

**Theolonarius** dicitur qui erigit theolonium. **Thebulētia** ē ebetas. l. unica. l. si q̄ i p. male **Templarij** sunt preceptores v̄l commēdatarij. 7 p̄sone religiose. vt cle. j. de reli. domi. 7 cle. cum ex eo. de sen. ex. p. **Io. an** in rubri. de regula. 7. c. **Ecclesia** sancte marie de consti. tales deputant̄ ad administrationē ecclesiasticā. Et sic possūt agere 7 defendē iura ecclesie. vt cle. j. de rescrip. Et possunt etiam esse p̄sone incognite 7 de longinquis partibus. c. l. u3 deputati. de iudi. 7 q̄ eliguntur 7 habent ecclesias parrochiales. 7 sic autoritas dyocessani debet interuenire. fa. c. vni cum de capel. mona. li. vj. Et nota in dicta cle. j. de rescrip. quandoq̄ non habent ecclesias parrochiales. 7 sui maiores habēt eos deputare et instituere preter consensum dyocessani. Et fm **Inno.** in dignitate comparantur inuicem. c. q̄ quibusdam de fidei. quia instant negocijs sibi commissis. v̄l etiaz comparantur visitatoribz siue vicarijs missis a superioribus ad aliqua officia exercēda. 7 sic queritur quis debet p̄ferri in agendo p̄o ecclesia inter templarium v̄l preceptorem 7 deputatorem eius. Sic est distinguendum. aut agitur de subiectiōe ecclesie. sic ad maiorem pertinet defensio. potest tamen inferior assistere iudicio. c. exposuit de dila. d. p. **Inno.** aut agitur de iuribus 7 bonis ecclesie. hoc dupliciter aut ecclesia est subiecta quo ad bona 7 ad preceptorem ipi superiori qui p̄o libito potest inferiorem remouere. sic iterum superior preferendus est aut nō est ei subiecta quo ad prelatuz. vicz quia perpetuus est. nec ad libitum remouibilis. sic inferior in agendo p̄ferendus est maiori. q̄ p̄mordum ad ipm principalit̄ spectat. a. 2. S. biduū. v̄. palam aut. ij. q. vi. 7. l. j. S. in p̄pria causa. ff. q̄n appel. fit. 7 hoc si inferior talis est ydoneus ad defendendum alio superior agit. c. licet. c. ex transmissa. de fo. compe. hoc not. doc. in dicto. c. cum deputati.

**Tempus** continuum est quod continue currit diebz feriatis 7 non feriatis siue i p̄ntia 7 absētia sit copia iudicis v̄l nō. l. d. p̄scrip. lō. tē. l. si. **Tempus** vere vtile non currit diebz feriatis 7 absentie 7 diebz quibus non est agendi copia. 7 illud est multiplex. scz continue vtile. 7 vtile quo ad sui principium t̄m nō quo ad p̄gressum 7 c. vt in glosa cle. vnice. de in integrū resti. vbi glo. remittit de p̄ces. p̄bē. c. ij. 7. c. q̄ diuersitate i fine. v̄n t̄pus dat̄ ad eligēdū vtile q̄ nō currit impeditis. de elect. ne. p̄ defectu d̄ b̄ v̄ de gos. in sum. de ele. S. hoc t̄pus. d. p̄cor.

**Tenor** litterarum est idem q̄ sentētia litterarū **Require** supra. **Sententia** litterarum. Sed tamen tenorem litterarum dicimus recte tenorem textus. quia titellis scribatur. vnde tenor dicit̄

tur ipsa sententia falsis. licet rethorice plurima scribantur.

**T**epidarium est idem quod balneum a tepore siue nomine trabes.

**T**ergiuersator dicitur qui in uniuerso ab actione recedit quasi tergum vertens. vt i. c. vltra. de collu. de reg. i. glo. iij. et ibi nota. Et differunt tergiuersator. puaricator. et calumniator. vñ nota bonos versus. Tergiuersator desinit. puaricator verum occultat. pferat calumnia falsum.

**T**ergiuersari est in totum ab actione desistere et dorsum vertere. ff. de aboli. et in glo. palle. i. c. vlti. de collu. de reg. i. Et hoc cum sit inordinate. nam si sit ordinate est absque vicio primo si accusator pcellit. et agnoscit esse falsum in quo accusabat. et sic paxi consensu se absoluit accusator et reus. secundo si princeps ad quem pertinet cura boni omnis quod p accusationem intendit aboleuerit.

**T**ergiuersario quibus est verusitas vel calliditas qua quis inducit alium vt desinat ab eius inquisitione et sic capit i. c. vlti. i. glo. palle. Quandoque est frustratio delusio vel colludium.

**T**erminus pemptorius obtinere debet tantum tempus quantum tria edicta. nisi aliud exigeret iusticia. vt in. c. dilect. de dilaci. i. glo.

**T**erminus primi aliquis transgredi quibus modis potest. Primo cum prohibentur alteri ad sepulturam admittit. secundo cum alterius subditum excoicet et interdicit. Tercio cum alterius prohibentium ad pnam recipit. Quarto cum fidei ptrauim p dicat. Quinto cum termines processionum euellit. c. j. de sepul. in glo.

**T**eritorium est vniuersitas agrorum iuxta. i. i. tra fines cuiuscumque ciuitatis. ab eo dicitur. q. m. g. r. a. eiusdem loci inter eos fines terredi. i. amonedi vel submonedi ius habet. ff. de b. signi. l. pupillus.

**T**eritorium alibi ponit. p dyocesi. xvj. q. ij. c. j. de p. c. ij. l. ij. glo. in ele. ne romani. de elec.

**T**estes sunt quos ante iudicium quisque sibi placit et allegat. ne possit librum aut dissimulare aut subtrahere se. Unde etiam legati appellantur. Item testis est rei gestae pator. Sed testis cogendus est qui ad testimonium faciendum cogit. dicunt ergo testes. quia testimonium adhibere solet sicut signatores qui testamentum signant fm ysi. l. v.

**I**tem antiquitus supstites dicebant. eo quod sup statu cause pferbant. nunc pte nois ablata p aufere sim testes dicunt. et pferant pditione natura et vita. vt i. c. for. si. de b. sig. ad. et dignitas ferre testimonium. xxxij. q. v. pceptum. nam testis falsus tribus est obnoxi. deo metiendo. iudici decipiendo. et deum innocenti quem falso ledit testimonio. de cri. fal. c. j. et dnt testes secreto et sigillatim examinari. vt notatur de testibus. c. i. noie dñi. et c. licet vniuersis de ptraietate testium est glo. bo.

ij. q. ij. si testes. d. Si vero ex his. quidem testes etiam continentur sub nomine instrumentorum. c. p. uenit de testi. cog. et testis familiaris non admittitur. c. i. litteris. de testi. et qualiter testis absque examinatur vt de. c. p. l. i. de fideius. nec testis ppter hoc est infamis cuius testimonium reprobatur in. l. lucius. ff. de his qui no. infami. Item testis inuiti detenti testimonium non valet. ff. qui test. fa. pos. l. qui testimonium. §. vlti. et glo. c. Sacris sup b. p coactione. de his que vimet. ve. cau.

**T**estamentum dicitur id est quod nisi testator mortuus fuerit firmari non potest nec scire quid in eo scriptum sit clausum et signatum. Et est dicitur testamentum. quia non valet nisi post testatoris monumentum. fm ysi. l. v. Et describitur sic. testamentum est voluntatis nostre sententia iusta de eo quis post mortem suam fieri vult. ff. eo. ti. l. j. et addit cum institutione heredis insti. de leg. §. ante here. et hoc de vniuerso patrimonio vt excludatur singularare relictum et codicillus. Et dicitur testamentum quasi testatio mentis vel vltimum cuius legatum seu vltima voluntas. alio dicitur quia de rebus suis disponit legatorio legata assignata. Et diuidit. quia aliud est testamentum nuncupatum quod consistit in sola nuncupatione testatoris in solennitate scripture. tñ septem testes necessarii sunt et heredi noatio insti. e. ti. §. si. aliud est scriptis coditum quod similiter erigitur numeris subscripções et signacula septem testium. Item testamentum aliam diuisionem potest ysi. l. v. scilicet testamentorum alium iuris civilis. aliud iuris ptoxi.

**T**estamentum iuris civilis est testamentum. vij. testium sigillo signatum sub scriptore firmatum quod apud ciues fit. Et inde dicitur civile.

**T**estamentum iuris ptoxi. est. vij. testium signis signatum. Et dicitur sic quod fit apud ptoxi. fm ysi. ibidem.

**T**estamentum olographum est manu actoris totum pscriptum et subscriptum vñ et nomen accepit ab olog. i. totum et graphos scriptura vel littera quasi tota lra fm ysi.

**T**estamentum irritum est si ille qui testatur capite diuitus est vel captiuitate detentus. aut si non rite contra legem factum est fm ysi.

**T**estamentum ruptum id vocatur est quod nascitur post mortem neque ex hereditate neque herede noiato dirumpitur fm ysi.

**T**estamentum surprisum est quod in fraude heredi seu legatariorum et libertorum nam palam platum est. quod si non later. tñ dictis personis non puidet suppressum videtur. Erant autem olim et tres alie species que hodie in usu esse desierunt. Quoad erat pacticum testamentum et appellabatur calatistomus a calos quod est bonum et camit. par. q. i. bona pace fiebat vel a calatistomus. c. i. b. a bonis puenit a calos bonum. et comicio.